(1) Credo inutile citare in una rassegna pugliese la bibliografia sul Galateo: indicherò soltanto, per i lettori non pugliesi, qualcuna tra le migliori e più recenti pubblicazioni: ALDA CROCE, *Contributo a una edizione delle opere del G.*, nell'*Arch. stor. napol.* LXII (1937), pp. 366-93; D. COLUCCI, nella *Rinasc. Salentina*, estr., 1937; B. CROCE, *Ant. de Ferrariis detto il G.*, in *Humanisme et Renaissance*, IV (1937), 366-82; id., *Un'epistola del G. in difesa degli ebrei*, nella *Critica*, XXXVI, (1938), pp. 71 sgg.; e N. VACCA, *Noterelle galateane*, Lecce, 1943 (notevoli le pp. 1-27, nelle quali sono riviste questioni biografiche, bibliografiche e critiche svisate in un recente voluminoso ma inutile libro sul Galateo).

(2) Il cod. Barber. è una copia del sec. XVII: inutile è riuscita ogni mia ricerca di un codice seriore che dovrebbe esser posseduto dall'Ambrosiana.

ginum et templorum pollutiones, et ferrum, ignes, funera, doli, quae honesto nomine *stratagemata* appellant, quae a virtute seiunxisse Virgilius videtur, cum dixit: *Dolus an virtus quis in hoste requirat?* Saepe in bello plus valet dolus et vis quam ius et virtus». (p. 128 ed. Colucci). E dal concetto di nobiltà scaturisce l'altro di libertà: «Duae sunt pernicies humani generis, non minus quam meum et tuum, libertas et servitus, cum modum excedunt; sed illa secundum naturam esse videtur, haec contra: nam liberos omnes nos Natura genuit, servitatem sibi ipsi peperit mortalitas. Mos hominum est aut humiliter servire aut superbe dominari: hac via, ut disci, per vim, per arma, per caedes et scelera et fraudes et dolos, malos astus, proditiones, simulationes et mendacia orta sunt regna, imperia, divitiae et omnis quae sic appellari gaudet nobilitas» (pp. 130-31 Colucci). È, in fondo, il concetto già espresso dal Pontano nel *De magnificentia* (1) e dal Valla nel primo libro delle *Dialecticae disputationes* (2): il libero arbitrio considerato come essenza stessa della volontà, concetto di libertà che s'identifica con quello di umanità e di dignità dell'uomo, diritto di ribellione contro tutto ciò che limiti l'attività pratica e spirituale (3).

Vera nobiltà — conclude infine il Galateo — è quella della mente: «Soleo ego damnare illorum opinionem, qui genus humanum distinxere in graecos et barbaros, quod et Platoni et Straboni minime placuisse video; sunt qui in patricos et plebeios aut nobiles et ignobiles. Sumuntur hae differentiae non ab ipsa rei substantia, sed accidentibus; ac si quis dicat hominum alii albi, alii nigri, alii pingues, alii macilenti, alii tristes, alii iucundi, alii divites, alii inopes, alii cives, alii inquilini, similiter et si quis dividat animantes in bipedes et quadrupedes et multipedes, pennatos et implumes. Vera rerum differentia ea est quae sumitur a forma, quae dat esse rei. Illa enim in hominibus differentia ratio est; in brutis quae sint singulorum differentiae ignoramus, a quibus mente et ratione separamur. Nobiles igitur recte appellabimus quicumque plus ratione valeant, ignobiles qui minus, etiamsi sint Craeso locupletiores aut Priamo antiquiores. Qui rationi obtemperat, hic vere nobilis, immo hic vere homo est; qui minus, is nec nobilis est nec